TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11575ª SESSÃO, EM 23 DE JUNHO DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, iniciou-se a
sessão ordinária do Tribunal Regional Eleitoral, em Plenário Virtual, sob a Presidência do
Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Participaram as Senhoras e os Senhores:
Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz
Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira, Doutora Adriana
Scordamaglia, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600019-83.2022.6.26.0282
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL - MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600021-71.2022.6.26.0276
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE OSASCO
RECORRENTE: CLAUDIO MONTEIRO JUNIOR
RECORRENTE: ANA PAULA ROSSI DE ALMEIDA MAGDESIAN
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE SUSPENSÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSOS DO
FUNDO PARTIDÁRIO, MANTENDO-SE A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600036-47.2021.6.26.0382
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PIRES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

ATA 6770854         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600078-45.2023.6.26.0053
PROCEDÊNCIA: NOVA CAMPINA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE NOVA CAMPINA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A
IRREGULARIDADE E O RESPECTIVO RECOLHIMENTO CORRESPONDENTE AO VALOR
DE R$ 930,00, MANTENDO-SE A SENTENÇA DE DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600083-48.2021.6.26.0082
PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE OURINHOS
RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE OURINHOS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600091-44.2021.6.26.0399
PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE LIMEIRA
RECORRENTE: MURILO BERBERT AVIGO FELIX
RECORRENTE: STEPHANIE SOUZA STOCO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO PELO PODEMOS
- PODE - MUNICÍPIO DE LIMEIRA PARA ANULAR A SENTENÇA RECORRIDA E
DETERMINAR O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM, PARA A ANÁLISE COMPLETA DAS
CONTAS APRESENTADAS, FIXADO O PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA CUMPRIMENTO
DA DECISÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600166-96.2024.6.26.0296
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
EMBARGANTE: SÃO BERNARDO QUE SEGUE EM FRENTE [PP / PSD / MDB /
SOLIDARIEDADE / PL / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA (PSDB / CIDADANIA)] - SÃO
BERNARDO DO CAMPO - SP
EMBARGADA: SBC CADA VEZ MELHOR [PODE / PRTB / PMB / AVANTE / AGIR] - SÃO
BERNARDO DO CAMPO - SP
EMBARGADO: MARCELO DE LIMA FERNANDES
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº 0600266-66.2024.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: BARRA DO CHAPÉU - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
AGRAVANTE: FANNY RENATA SARTI DE OLIVEIRA FILLIETTAZ
AGRAVADA: UNIÃO FEDERAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO AGRAVO DE INSTRUMENTO PARA
DEFERIR O PEDIDO DE PARCELAMENTO DO DÉBITO EM 60 (SESSENTA) PRESTAÇÕES
IGUAIS E SUCESSIVAS. V.U.

ATA 6770854         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº 0600352-37.2024.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
AGRAVANTE: ALVARO JOAO FINOTELLI FILHO
AGRAVADA: UNIÃO FEDERAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO DE INSTRUMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600527-95.2024.6.26.0399
PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: LIMEIRA FORTE DE NOVO [AGIR/PODE] - LIMEIRA - SP
RECORRIDA: VANESSA MUNIZ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600553-10.2024.6.26.0362
PROCEDÊNCIA: SUMARÉ - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
EMBARGANTE: NN&A PRODUCOES JORNALISTICAS LTDA - ME
EMBARGANTE: VINÍCIUS SEGALLA
EMBARGADO: HENRIQUE STEIN SCIASCIO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600580-45.2024.6.26.0183
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
EMBARGANTE: GABRIEL EID RONCON
EMBARGANTE: RIBEIRÃO PIRES PARA TODOS [MDB/PP/PSB/UNIÃO/AVANTE] - RIBEIRÃO
PIRES - SP
EMBARGADO: CLOVIS VOLPI
EMBARGADO: LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI
EMBARGADO: RUBENS FERNANDES DA SILVA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600622-09.2024.6.26.0082
PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
RECORRENTE: HARALD ADOLF SCHARF
RECORRENTE: ANISIO APARECIDO FELICETTI
RECORRENTE: PATRICIA REGINA MIRANDA MENEGUIM
RECORRENTE: LEANDRA MARIA DA SILVA CASTRO
RECORRENTE: EDUARDO APARECIDO ALEIXO
RECORRENTE: WESLEY CARLOS DA SILVA
RECORRENTE: SIVALDO ALVES DE LIMA
RECORRENTE: ROBSON SANCHES DA SILVA
RECORRENTE: HERMINIO BARRETO DE OLIVEIRA BERTANI
RECORRENTE: LEONARDO DE OLIVEIRA SILVA
RECORRENTE: LEONARDO BIGGI TOLEDO
RECORRENTE: ERIK CAMILO FELIPE
RECORRENTE: EDERSON APARECIDO MACHADO

ATA 6770854         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRENTE: JOAO VITOR GONCALVES DA SILVA
RECORRENTE: MARCOS ANTONIO CORREA
RECORRENTE: MARCIO JOSE DOMINGOS
RECORRENTE: WENDEL LINO SOARES
RECORRENTE: ESDRAS LEONARDO NEVES DOS REIS
RECORRENTE: VIVIANE PEDROSO VETRONI
RECORRENTE: ROSANGELA MARIA DE SOUZA
RECORRENTE: REGINALDO RODRIGO BORGES
RECORRENTE: ALEXANDRE FLORENCIO DIAS
RECORRENTE: MILTON ROBERTO DE ABREU
RECORRENTE: CENISE ARAUJO CALASANS
RECORRENTE: ROLDSON RAFAEL DOS SANTOS BRAZ
RECORRENTE: DONAY DA SILVA JACINTHO NETO
RECORRENTE: EDUARDO NOVELLI
RECORRENTE: GUILHERME ANDREW GONCALVES DA SILVA
RECORRENTE: CAIO CESAR DE ALMEIDA LIMA
RECORRENTE: ANTONIO AMARAL JUNIOR
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS RECURSOS DE ANTÔNIO AMARAL JÚNIOR,
MARCOS ANTÔNIO CORREA E EDERSON APARECIDO MACHADO E DERAM
PROVIMENTO AOS DEMAIS RECURSOS, PARA RECONHECER A IMPROCEDÊNCIA DA
REPRESENTAÇÃO, DECISÃO ESTA ESTENDIDA A TODOS OS RECORRENTES, COM
FUNDAMENTO NO ARTIGO 1005 DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600643-56.2024.6.26.0220
PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
RECORRENTE: CARLOS AUGUSTO PIVETTA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO, DECISÃO ESTA ESTENDIDA A SILENE IDALINA MARIANO BARROS,
COM FUNDAMENTO NO ART. 1.005 DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600678-18.2024.6.26.0090
PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: GABRIEL CAETANO DE MORAES SANTOS
RECORRIDO: RICARDO ALBERTO PEREIRA PIORINO
RECORRIDO: RAFAEL MOREIRA TAVARES GOFFI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600703-52.2024.6.26.0180
PROCEDÊNCIA: LUPÉRCIO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
EMBARGANTE: GABRIEL HENRIQUE COSTA DOS SANTOS
EMBARGADA: SEU FUTURO CONTINUA EM BOAS MÃOS [REPUBLICANOS / PP / MDB /
PL] - LUPÉRCIO - SP
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO AI Nº 0600706-62.2024.6.26.0000

ATA 6770854         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
EMBARGANTE: NEREIDE SAVIANI
EMBARGANTE: RENATA BRUNO
EMBARGADA: UNIÃO FEDERAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600712-55.2024.6.26.0037
PROCEDÊNCIA: CAPÃO BONITO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
EMBARGANTE: RENOVA CAPÃO BONITO [REPUBLICANOS / PP / PDT / PODE] - CAPÃO
BONITO - SP
EMBARGADO: JULIO FERNANDO GALVAO DIAS
EMBARGADO: ROBERTO KAZUSHI TAMURA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600728-84.2024.6.26.0012
PROCEDÊNCIA: PARAGUAÇU PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
TERCEIRA INTERESSADA: ROSILEI MEIRELES DE ARAUJO
EMBARGANTE: VALDINEI DA FONSECA
EMBARGANTE: RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE
TERCEIRO INTERESSADO: ADILSON GUERINO POVA
TERCEIRO INTERESSADO: ANTONIO VANGE DA COSTA
TERCEIRO INTERESSADO: CARLOS ALBERTO PEREIRA DE BRITO
TERCEIRA INTERESSADA: DENIZE TEREZA DA SILVA
TERCEIRA INTERESSADA: JESSICA CRISTHINNE MARTINS SOUZA COSTA
TERCEIRA INTERESSADA: JULIANA APARECIDA PILAN FONSECA
TERCEIRO INTERESSADO: MATHEUS FIGUEIRO DA COSTA
TERCEIRO INTERESSADO: MILTON FONSECA DE OLIVEIRA
TERCEIRO INTERESSADO: OSMAR NOVAIS DA SILVA
TERCEIRO INTERESSADO: TIAGO VELOSO DOS SANTOS
EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600793-52.2024.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE BURI
RECORRENTE: GABRIEL ZILOCCHI MIGUEL
RECORRENTE: JESSE JOAQUIM DE OLIVEIRA
RECORRENTE: GABRIEL DE OLIVEIRA COMERON
RECORRENTE: REGINALDO CORREA
RECORRENTE: JULIANA DE ANDRADE VIEIRA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AOS RECURSOS PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600807-36.2024.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO

ATA 6770854         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: NELCY APARECIDA RIBEIRO
RECORRENTE: GENESIO ANTUNES DE OLIVEIRA
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE BURI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AOS RECURSOS PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600811-73.2024.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: DORIVAL VIEIRA MOREIRA
RECORRENTE: VALDINEIA PEREIRA DE FREITAS
RECORRENTE: LUIS CARLOS COELHO FILHO
RECORRENTE: SELMA DA SILVA SANTOS PEREIRA
RECORRENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - MUNICÍPIO
DE BURI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600813-43.2024.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: OSWALDO OSNY FIGUEIRA ANTUNES
RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE BURI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E DERAM PROVIMENTO AO RECURSO
PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600818-65.2024.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: MARIA CLARA FERREIRA DE ALMEIDA
RECORRENTE: ALZIRA RAFAELA PRADO RODRIGUES
RECORRENTE: RENILDO DE ALBUQUERQUE
RECORRENTE: MAURO DA SILVA BORGES
RECORRENTE: ANDREIA APARECIDA RODRIGUES VIEIRA
RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICIPIO DE BURI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600828-12.2024.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: ANDREIA APARECIDA RODRIGUES VIEIRA
RECORRENTE: MAURO DA SILVA BORGES
RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICIPIO DE BURI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A

ATA 6770854         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600838-09.2024.6.26.0360
PROCEDÊNCIA: COSMÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: GISMARA FRANCO HERGERT
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, DO DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ E
DOS JUÍZES ROGÉRIO CURY E CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA, QUE NEGAVAM
PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA O JUIZ REGIS DE CASTILHO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604639-14.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 APARECIDO RODRIGUES DE SIQUEIRA DEPUTADO
FEDERAL
INTERESSADO: APARECIDO RODRIGUES DE SIQUEIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0604965-71.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 SAMUEL DO CARMO DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: SAMUEL DO CARMO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605065-26.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 CRISTIANE FERREIRA DA SILVA ALMEIDA DEPUTADO
FEDERAL
INTERESSADO: CRISTIANE FERREIRA DA SILVA ALMEIDA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605214-22.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCELO DA SILVA DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: MARCELO DA SILVA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605804-96.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARTINHO CARLOS COLPANI FILHO DEPUTADO
FEDERAL
INTERESSADO: MARTINHO CARLOS COLPANI FILHO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA 6770854         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605989-37.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
INTERESSADO: ELEICAO 2022 CLAUDINEI DA ROCHA CORDEIRO DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: CLAUDINEI DA ROCHA CORDEIRO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606017-05.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 BENEDITO APARECIDO DA SILVA DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: BENEDITO APARECIDO DA SILVA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606056-02.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCOS JULIANO FERREIRA DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: MARCOS JULIANO FERREIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606121-94.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 SANDRA DELMIRO DE LIMA GABRIEL DEPUTADO
ESTADUAL
INTERESSADO: SANDRA DELMIRO DE LIMA GABRIEL
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607116-10.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 GILMAR SOUZA DOS SANTOS DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: GILMAR SOUZA DOS SANTOS
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607128-24.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 CLAUDINEI DE OLIVEIRA BARBOSA DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: CLAUDINEI DE OLIVEIRA BARBOSA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0607259-96.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ARIADNA THALIA DA SILVA ARANTES DEPUTADO
FEDERAL
EMBARGANTE: ARIADNA THALIA DA SILVA ARANTES

ATA 6770854         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, COM EFEITOS INFRINGENTES,
TÃO SOMENTE PARA REDUZIR O VALOR A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL
PARA R$ 87.430,00 E MANTER A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 130,00. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607341-30.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ROBERTO NOVAES REIS DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: ROBERTO NOVAES REIS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0607442-67.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 JOSE ANTONIO FERNANDES PAIVA DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: JOSE ANTONIO FERNANDES PAIVA
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS, COM ATRIBUIÇÃO DE EFEITOS INFRINGENTES,
APENAS PARA AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DA QUANTIA DE R$
5.300,00 AO TESOURO NACIONAL, MANTIDAS A APROVAÇÃO DAS CONTAS COM
RESSALVAS E A DETERMINAÇÃO DO RECOLHIMENTO DE R$ 995,77 AO ERÁRIO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607588-11.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
INTERESSADO: ELEICAO 2022 BUDGA DEROBY NHAMBIQUARA DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: BUDGA DEROBY NHAMBIQUARA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607655-73.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOAO VICTOR MATTA DIAS FERREIRA DEPUTADO
ESTADUAL
INTERESSADO: JOAO VICTOR MATTA DIAS FERREIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0607745-
81.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 PAULO SUSSUMU KOBAYASHI DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: PAULO SUSSUMU KOBAYASHI
DECISÃO: ACOLHERAM EM PARTE OS SEGUNDOS EMBARGOS, COM EFEITOS
MODIFICATIVOS, PARA DIMINUIR-SE A QUANTIA A SER RESTITUÍDA AO ERÁRIO PARA
R$ 1.000,00. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0608401-38.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

ATA 6770854         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ROBSON SILVERIO DA SILVA DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: ROBSON SILVERIO DA SILVA
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS, COM EFEITOS MODIFICATIVOS, PARA
APROVAR AS CONTAS E AFASTAR A ORDEM DE RECOLHIMENTO DA QUANTIA DE R$
400,00, AO TESOURO NACIONAL. V.U.

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas do dia vinte e cinco de junho de
2025, foi encerrada a sessão em Plenário Virtual. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 25 de junho de 2025.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 13/08/2025, às 17:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
21/08/2025, às 17:40, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6770854 e o código CRC A846170E.

0017242-98.2020.6.26.8000 6770854v3

ATA 6770854         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

	ATA 6770854